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Kredsrådet er det strategiske forum for Nordjyllands Politis samarbejde med kommu-
nerne og det øvrige lokalsamfund. Her drøfter politidirektøren og de ni nordjyske 
borgmestre politiets opgaveløsning, forebyggelse, kriminalitetsudvikling samt temaer 
for politiets samarbejde med lokalsamfundet. 

Kredsrådet bidrager til, at Nordjyllands Politi sammen med kommuner og lokalsam-
fund fortsat sikrer tryghed, sikkerhed samt forebyggelse og opklaring af kriminalitet. 

Kredsrådet har kvartalsvise møder, og ofte holdes et af årets møder ”ude af huset”, 
hvor politidirektør, chefpolitiinspektør og den lokale politiledelse besøger de enkelte 
kommuner.  

Politidirektøren udarbejder årligt en plan for det kommende års samarbejde med 
kommuner samt andre lokale aktører. Denne samarbejdsplan beskriver bl.a. overord-
nede fælles indsatsområder, og planen offentliggøres efter godkendelse i kredsrådet.  

Kredsrådet suppleres af lokalråd i de enkelte kommuner, hvor den lokale politiledelse 
og kommunen bl.a. drøfter og tilrettelægger fælles indsatser. Som en ramme herfor 
laver lokalrådet en årlig handleplan.  

 

Nordjyllands Politi samarbejder løbende på en lang række områder tæt og konstruktivt 
med bl.a. kommuner, andre myndigheder, erhvervsliv og foreninger.  

Dette lokale samarbejde knytter sig ikke mindst til en bred vifte af forebyggende ind-
satser, hvor bilag 1 beskriver nogle af de centrale samarbejdsfora i Nordjylland. 

 

Kriminaliteten i Danmark er de seneste år generelt faldet markant - og ikke mindst i 
forhold til de unges kriminalitet. Men der er nye kriminalitetsformer med bl.a. større 
kompleksitet og udenlandske forgreninger. Flere forbrydelser får også IT-aspekter, 
som giver særlige udfordringer for forebyggelse, opklaring og behandling i retten. 

Rigspolitiets nationale statistik og strategiske analyser er på www.politi.dk. 

Også i Nordjylland er kriminaliteten generelt faldet de seneste år. Tendensen fortsatte 
i 2020 med 14% færre straffelovsanmeldelser i de tre første kvartaler end i de samme 
kvartaler året før. På landsplan var dette fald knap så markant (10%). 

På samme måde var der i Nordjylland igen i 2020 (tre første kvartaler) færre indbrud i 
private hjem, idet der var 18% færre end i 2019. Der var ligeledes på landsplan i 2020 
et fald i disse indbrud (25%).  

I 2020 påvirkede den særlige situation med coronavirus nogle kriminalitetsområder. 
Perioder med nedlukninger og hjemmearbejde har givetvis bl.a. bidraget til faldet i 
indbrud i boliger og færre voldsanmeldelser fra restaurationsmiljøerne. 

 

Samarbejdet i det nordjyske kredsråd og lokalrådene 

 

Overordnede tendenser i kriminalitetsudviklingen i 2020 

Det løbende lokale samarbejde 
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• Regeringsoplæg til politiforlig: Tryghed for borgerne i hele Danmark 

Regeringen fremlagde i august 2020 sit oplæg til efterårets politiske forhandlinger om 
en aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2021 - 2024. 

I regeringens oplæg ”Trygheden først” er omdrejningspunktet et politi, som er dér, 
hvor danskerne har brug for det. 

I hele Danmark skal borgerne være trygge og opleve et politi, der er nærværende og 
tager borgernes problemer seriøst.  

Dem, der overtræder loven, skal hurtigt og konsekvent stilles til ansvar – det gælder 
også, når det handler om økonomisk og anden samfundsundergravende kriminalitet. 

Med dette afsæt indeholder oplægget en række konkrete elementer og herunder 

• spredt ud i Danmark nye nærstationer med mindst 15 timer åbent om ugen,  

• flere lokalbetjente og medarbejdere til straffesagsbehandling,  

• ny stor national efterforskningsenhed til komplekse kriminalitetsområder samt  

• udflytning af ressourcer og opgaver fra Rigspolitiet. 

Regeringens oplæg skal også give de enkelte politikredse større frihed til at vælge 
løsninger og indsatsområder, som lokalt giver politifagligt bedst mening. 

• De politiske forhandleringer om nyt politiforlig er ikke afsluttet 

I starten af november 2020 er de politiske forhandlinger om et nyt flerårigt politiforlig 
(”flerårsaftale”) ikke afsluttet, men dette ventes at ske inden nytår. 

Hvis dette ender med en flerårsaftale, hvor hovedelementer fra regeringens oplæg 
indgår, skal opgaven med politikredsenes lokale implementering af en række nye initi-
ativer givetvis starte i begyndelen af 2021.  

• Dialog i kredsrådet om politiets lokale løsninger i Nordjylland 

Nordjyllands Politi har allerede de seneste år iværksat flere initiativer for at styrke 
politiets tilstedeværelse og synlighed i hele Nordjylland.  

Der er bl.a. rundt i politikredsen blevet tilknyttet særlige lokalbetjente, som også har 
fået uddannelse i at arbejde i nærområderne.  

Lokalbetjentene har nu fået etableret et tæt samarbejde med kommuner, skoler, for-
retninger og foreninger m.v. 

Hvis en kommende flerårsaftale indeholder tiltag, der yderligere skal styrke politiets 
lokale tilstedeværelse og synlighed, vil Nordjyllands Politi sammen med de nordjyske 
borgmestre på det første kredsrådsmøde i 2021 drøfte, hvordan dette - med afsæt i 
aftalens rammer - bedst kan ske til gavn for borgerne i hele Nordjylland. 

Danskernes tryghed omdrejningspunkt i regeringsoplæg 
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Coronavirussen satte sit præg på 2020, hvor også danskernes privat- og arbejdsliv i 
høj grad blev påvirket af de restriktioner, som heldigvis har holdt antallet af smittede 
og syge på et forholdsvis lavt niveau sammenlignet med mange andre lande. 

I tæt samarbejde med bl.a. andre myndigheder fik også politiet en central rolle. 

Gennem 2020 har Nordjyllands Politi derfor løst helt særlige opgaver med at føre til-
syn, skabe tryghed, vejlede og bistå i forhold til bl.a. forsamlingsforbud og restriktio-
nerne for arrangementer, butikker og restaurationer. Grænsekontrollen og bistand til 
indsatsen for at forebygge smitte fra mink har også været omfattende.  

Denne vigtige politiindsats sker i et tæt samarbejde med bl.a. kommuner, Region, 
Beredskab, Fødevareregion, Forsvaret, detailhandel og restauratører. 

Ved udgangen af 2020 er smitterisikoen desværre fortsat aktuel, og derfor forventes 
den fælles indsats for at forebygge smitte og skabe tryghed at fortsætte ind i 2021. 

 

 

Kredsrådet vil fra 2021 mindst en gang årligt drøfte udviklingen i ungdomskriminalitet, 
og dette vil ske på et kredsrådsmøde i første halvdel af året. 

Som afsæt for drøftelsen udarbejder politiet en aktuel analyse af ungdomskriminalitet 
i Nordjylland og de enkelte kommuner. Endvidere vil der på mødet ske en gennem-
gang af status for arbejdet i Ungdomskriminalitetsnævnet. 

Ud fra drøftelsen vurderer kredsrådet, om der i Nordjylland er grundlag for iværksæt-
telse af nye initiativer, der kan være med til at forebygge ungdomskriminaliteten. 

Kredstrådet kan også drøfte status og fokusområder for SSP-arbejdet i Nordjylland. 

Drøftelsen kan samtidig bidrage til, at gode erfaringer og løsninger i indsatsen mod 
ungdomskriminalitet i én kommune kan udbredes til andre kommuner. 

I øvrigt vil lokale udfordringer og tiltag i forhold til ungdomskriminalitet naturligt kun-
ne indgå i de handleplaner, som de enkelte lokalråd udarbejder for 2021. 
 

 
 
Politiet har dagligt i forskellige sammenhænge kontakt med en gruppe socialt udsatte 
og ofte psykisk syge borgere. De har typisk allerede kontakt til myndigheder, sund-
hedsvæsen og institutioner, men alligevel opleves det nok jævnligt, at de kan lande 
lidt mellem flere stole. 

Samtidig kan det for myndigheder, institutioner og hjælpeorganisationer være en ud-
fordring altid at sikre den bedste hjælp og behandling. De udsatte borgere kan des-
værre også komme ud i situationer, som kan ende ulykkeligt for dem selv og andre.    

Indsatsområder for samarbejdet i Nordjylland i 2021 

Bedre samarbejde om indsatsen overfor sårbare borgere 

Ungdomskriminalitet 

Indsats og samarbejde over for smittefare 



 
 

 
5  

DET NORDJYSKE KREDSRÅDS SAMARBEJDSPLAN 
2021 
 
 

 

 

Efter drøftelse i kredsrådet igangsatte Nordjyllands Politi derfor i 2019 sammen med 
bl.a. kommuner og Region Nordjylland et arbejde for at forbedre den samlede indsats 
over for de sårbare og psykisk syge borgere.  

Initiativet er i vidt omfang sket i regi af det eksisterende nordjyske samarbejde mel-
lem politi, sociale myndigheder og psykiatri (PSP). 

Dette blev bl.a. afsæt for PSP-håndbogen, som Nordjyllands Politi udarbejdede i 2020. 

Håndbogen er et praktisk værktøj for de enkelte medarbejdere fra myndighederne, 
som indgår i PSP-arbejdet. Men også mere overordnet fastlægger håndbogen bl.a. en 
ny organisering samt rammerne for opgaver og samarbejde på de enkelte niveauer.  

I 2021 skal håndbogen derfor implementeres i det daglige nordjyske PSP-samarbejde. 
 

 

 
Det kan – ikke mindst for unge mennesker - være særdeles belastende, hvis f.eks. 
ens familie i ekstrem grad søger at påvirke, overvåge og styre, så det på en meget 
negativ måde begrænser hele ens livsstil, sociale relationer og aktiviteter m.v. 

Der har de seneste år hos bl.a. kommuner og politi været fokus på denne type negativ 
social kontrol, som også kan knytte sig til æresrelaterede konflikter.  

Nordjyllands Politi og Aalborg Kommune vil i 2021 sammen stå i spidsen for en bred 
og stærkere indsats over for denne type negativ social kontrol. 

Interesseorganisationer og andre relevante skal inddrages i arbejdet, som ventes at 
udmønte sig i en række initiativer, der kan knytte sig til både information, rådgivning, 
dialog og den konkrete opfølgning på situationer med negativ social kontrol.  

Samtidig skal rammerne for dette udbyggede samarbejde fastlægges – herunder om 
indsatsen bør blive en del af samarbejdsplatformen Tryg Aalborg. 

Straffelovens § 243 om ”psykisk vold” kan givetvis inddrages i indsats og rådgivning. 

Dette initiativ bliver desuden et tema på et kredsrådsmøde i 2021, så det bl.a. drøftes, 
om et sådant styrket lokalt samarbejde med fordel kan udbredes til andre kommuner. 

 

 
 
Det løbende samarbejde om festmiljøerne og nattelivet i Nordjylland 

Kredsrådet og lokalrådene arbejder kontinuerligt på, at alle – både unge, turister og 
andre gæster – kan være trygge i de nordjyske festmiljøer, i nattelivet og ved arran-
gementer m.v. 

Dette nordjyske samarbejde fik i 2020 også betydning for den fælles indsats overfor 
coronasmitte, så der i festmiljøer og natteliv blev særlig fokus på at forebygge smitte.  

Det var bl.a. aktuelt i relation til de restaurations- og byområder i Aalborg, som kan 
tiltrække store grupper af unge. 

Konkrete indsatser for tryghed 

Stærkere fælles indsats overfor negativ social kontrol  
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Det konstruktive samarbejde mellem politi, kommuner, bevillingsnævn, restaurationer 
og dørmænd m.v. skal fortsat prioriteres i 2021.  
 
Tryg Aalborg II  

Den brede samarbejdsplatform Tryg Aalborg har Aalborg Kommune, Nordjyllands Politi 
og Region Nordjylland som de centrale tovholdere.  

Projektets indsatser sker på en lang række konkrete områder lige fra forebyggelse af 
misbrug til fysisk sikring af havnefront. Et særligt indsatsområde er trygheden i natte-
livet, hvor der bl.a. gennem videoer, presseindslag og ”Go-Cards” er udsendt informa-
tion målrettet unge. 

Samarbejdet inden for indsatsområderne fortsætter i 2021, og de enkelte indsatser 
kan løbende følges på hjemmesiden www.tryg.aalborg.dk.   

 

 

Hjørring Kommune - Projekt ”Fri for Indbrud” 

I et samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd arbejder Nordjyllands Politi og Hjør-
ring Kommune i 2021 videre med co-creation projektet ”Fri for Indbrud”.  

Med inddragelse af eksterne aktører er der udviklet og igangsat mange konkrete initia-
tiver, som også nu er blevet udbredt fra Hjørring by til hele kommunen.  

Som beskrevet nedenfor, er projektet i 2020 bl.a. udvidet med et tæt gensidigt sam-
arbejde med det nye nationale rådgivningsteam i Bo trygt!, og i 2021 forventes dette 
samarbejde yderligere udbygget. 

Bo trygt! – Information og samarbejde om forebyggelse af indbrud 

TrygFonden og Realdania startede i 2019 sammen med bl.a. Det Kriminalpræventive 
Råd et nye rådgivningsinitiativ ”Bo trygt!”.  

Ambitionen er, at antallet af indbrud i huse i Danmark skal falde markant og til et ni-
veau, som svarer til nabolandene.  

Bo trygt!’s medarbejdere – hvoraf flere er pensionerede politibetjente – kommer bl.a. 
gratis ud til borger- og foreningsmøder i hele landet. De enkelte møder tager afsæt i 
boligkvarterets lokale forhold. Der rådgives både om forebyggelse af indbrud og om, 
hvad man kan gøre, hvis man rammes af indbrud i sit hjem.  

Nordjyllands Politi har i 2020 arbejdet for en god og bred udbredelse af konceptet. 

Fokus har i første omgang primært været Hjørring Kommune, som også i 2020 blev en 
af de særlige samarbejdskommuner for Bo trygt!.  

Bo trygt! har derfor indhentet erfaringer fra arbejdet med ”Fri for indbrud” i Hjørring 
Kommune, ligesom der her sammen med Bo trygt! er lavet lokale aktiviteter og en 
fælles video om tryghedsvandringerne i Hjørring. 

I 2021 skal der arbejdes videre både med udbredelsen af Bo trygt!-konceptet i Nord-
jylland og med det tætte samarbejde omkring ”Fri for Indbrud” i Hjørring Kommune. 

Indbrud  
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Nordjysk forebyggelsesindsats over for spiritus- og narkokørsel 

Nordjyllands Politi har sammen med 3 kommuner startet et projekt, der skal være 
med til at forebygge spirituskørsel.  

I et tæt samarbejde mellem politiet og kommunernes misbrugskonsulenter skal pro-
jektet hjælpe alkoholmisbrugere ind i behandling.  

Afsættet for dette er, at spritbilister, som politiet stopper, bliver spurgt, om kommu-
nens misbrugskonsulent må kontakte dem. 

Alle de nordjyske kommuner har nu tilkendegivet, at de gerne vil indgå i projektet, der 
derfor i 2021 udbredes til hele Nordjylland. Samtidig udvides det til også at omfatte 
trafikanter, som politiet sigter for kørsel i narkopåvirket tilstand. 

Bredere dataindsamling i Nordjylland skal forbedre indsatsen mod uheld 

Kredsrådet godkendte i foråret 2020, at Nordjyllands Politi arbejdede videre med mu-
lighederne for at få bedre data om de færdselsuheld, som ikke anmeldes til politiet.  

Dette bredere datagrundlag kan forbedre kommunernes arbejde med forebyggelse af 
uheld, ligesom politiet kan målrette kontrolaktioner på steder, hvor disse uheld sker. 

Derfor har Nordjyllands Politi i dialog med bl.a. en anden politikreds og Aalborg Uni-
versitet vurderet forskellige modeller og tekniske løsninger for denne dataindsamling. 

I 2021 forventes den endelige løsning på plads, så implementering kan planlægges. 

Kommunernes indsats for børns sikkerhed i trafikken (”Guldkommuner”)           

Rådet for Sikker Trafik afholder hvert år en trafiktest blandt alle kommuner for at fin-
de dem, der gør mest for børn og unges sikkerhed i trafikken.  

Det handler bl.a. om hvor mange af skolerne, der har en færdselskontaktlærer.  

I Nordjylland har rådet ud fra denne test tildelt Frederikshavn Kommune og Jammer-
bugt Kommune betegnelsen ”Guldkommuner”. 

Nordjyllands Politi vil i 2021 sammen med det nordjyske trafiksikkerhedsnetværk, de 
enkelte kommuner og Rådet for Sikker Trafik fortsat arbejde for, at alle de nordjyske 
kommuner kan blive ”Guldkommuner”. 
 
  
 

Det er i vidt omfang i lokalrådene, at denne samarbejdsplan omsættes til handling. 

Hvert lokalråd fastlægger inden den 1. februar 2021 en handleplan for den trygheds-
skabende og forebyggende indsats samt det øvrige samarbejde i kommunen i 2021.  

Handleplanen skal tage udgangspunkt i samarbejdsplanens indsatsområder og temaer 
samt i drøftelser af de særlige lokale behov for indsatser og samarbejde i kommunen.  

Indsatser for mere sikker trafik i Nordjylland 

Lokalrådenes udmøntning af samarbejdet i kommunerne 
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Nordjyllands Politi indgår i en række lokale samarbejdsfora med bl.a. kommunerne, og når 
det gælder forebyggelse, sker dette navnlig inden for disse områder: 
  
De unge (SSP, SSP+, § 115-udvalg, ungesamråd og Ungdomskriminalitetsnævn) 

Skolernes, socialforvaltningernes og politiets bredt forankrede forebyggende samarbejde i 
SSP-regi tager afsæt i den enkelte kommune, den enkelte skole og den enkelte elev. 

Nordjyllands Politi og kommunerne har udbygget dette samarbejde om unge under 18 år 
med det såkaldte § 115-udvalg, som fokuserer på særligt kriminalitetstruede. 

SSP-samarbejdet suppleres i flere nordjyske kommuner med et SSP+ samarbejde, hvor der 
arbejdes med tværfaglige indsatser og tilbud for de unge mellem 18 og 25 år. 

I mere alvorlige straffesager mod unge under 18 år bistår det nordjyske ungesamråd kom-
munerne med indstillinger til retterne om en hensigtsmæssig sanktion over for den unge. 

Endelig er der i relation til de unge mellem 10 og 17 år et tæt samarbejde for at få fastsat 
de bedste tiltag og vilkår i de straffesager, som Ungdomskriminalitetsnævnet behandler.   

De særligt socialt udsatte (PSP-samarbejdet)  

Samarbejdet mellem politi, socialforvaltning og psykiatri skal koordinere indsatsen, så soci-
alt udsatte på tværs af myndighederne får bedst mulig hjælp for på den måde bl.a. at fore-
bygge kriminalitet. I nogle sammenhænge indgår også kriminalforsorgen i arbejdet. 

Som beskrevet på side 5 udbygges indsatsen i 2021 med afsæt i den nye PSP-håndbog. 

De prøveløsladte (KSP–samarbejde) 

Med kriminalforsorgen som tovholder koordineres sammen med socialforvaltning og politi 
initiativer, der skal hjælpe prøveløsladte videre, så de bl.a. ikke begår ny kriminalitet. 

Radikalisering (Infohuse m.v.) 

Samarbejdet om forebyggelse af radikalisering og voldelig ekstremisme sker navnlig via 
lokale Infohuse og mini-Infohuse for hver nordjysk kommune.  

Kommuner og politi kan her få rådgivning både om tegn på radikalisering og ekstremisme 
og om mulighederne for opfølgning i disse situationer. Indsatsen koordineres i radikalise-
ringsnetværket, som ledes af Det Kriminalpræventive Sekretariat i Nordjyllands Politi.  

Tidligere og potentielle bandemedlemmer m.v. (Exit-enhed, Pre-Exit og RUG-udvalg)  

Nordjyllands Politi, kommunerne og kriminalforsorgen har en fælles ”Exit-enhed”, der hjæl-
per rocker- og bandemedlemmer, som er på vej ud af miljøet. 

På samme måde er der et samarbejde om personer, der kan være på vej ind i dette miljø. 
Dette samarbejde har afsæt i en ”Pre-Exit” strategi, der er i tråd med arbejdet i Rådet mod 
Uheldige Grupperinger (RUG-udvalget), og som tager afsæt i SSP-samarbejdet. 

Børn udsat for overgreb (Børnehus Nord) 

I børnehuset, der dækker hele regionen, samarbejder politi og kommuner, når der er mis-
tanke om, at et barn eller en ung har været udsat for seksuelle eller voldelige overgreb. 

Bilag 1: De forebyggende samarbejdsfora i Nordjylland  


